PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. ng- 345 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio O 316/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 16 de maio de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

M1E111111
PROTOCOLO GERAL 588/2022 Data: 17/05/2022.. Horário: 16:47

Administrativo

Reportando-nos ao Of. 316/2022/SAPL/DGRI - Requerimento ns2 101/2022, protocolado
sob o n'à 495/2022, de autoria do Vereador André Pessata Nascimento, informamos que o cronograma
de manutenção e recuperação é elaborado pela SEDRU e apresentado para aprovação junto ao
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável geralmente no mês de março do ano em
andamento, porém, como não estávamos tendo reuniões do CMDRS, pois o mesmo estava aguardando
eleição e posse dos novos conselheiros, o cronograma será apresentado na próxima reunião que
acontecerá na terceira terça-feira do mês de junho.

Devido às fortes chuvas que atingiram nosso município no final de 2021 e início de
2022, trabalhamos nesses primeiros meses de 2022 atendendo uma grande demanda de serviços mais
urgentes. Devido a isso e associado ao fato de a Secretaria estar com a falta de equipamentos
(caminhão e retroescavadeira) o cascalhamento tem sido feito apenas em pontos críticos das estradas.

Serviços de patrolamento realizados de forma paliativa no ano de 2022 nas seguintes
comunidades: Dioguinho, Bom Será, Barra do Retiro, Ilha da Garça, Vão Grande, Laje do Piranga,
Oratório de Baixo, Simplício.

Serviço de patrolamento realizado de forma definitiva no ano de 2022 nas seguintes
comunidades: Alto das Três Cruzes, Difunto Chico, Massangano (Gravatá, Vargem e Cunha)
Piãozinho, Cambuta, Santa Helena, Boa Vista, Sesmarias, Peroba, Caatinga, Ranchos Novos, Vargem
Alta (Pontal).

Atenciosamente,

er Mol Guimarães
Prefeito Municipal

'N..

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454